記 者 発 表 資 料
平成２０年８月１日

報 道 機 関 各 位

国土交通省中部地方整備局
富 士 砂 防 事 務 所

お 知 ら せ

１．件 名

岩手県沿岸北部地震に対する緊急災害対策派遣隊（ＴＥＣ－ＦＯＲＣＥ）
の派遣について(地方公共団体等への報告会のご連絡）

２．概 要
平成２０年７月２４日(木）に発生した岩手県沿岸北部地震に対し、中部地方整

備局は、地震後速やかに応援対策本部（本部長:中部地方整備局長）を設置し、国
土交通省災害対策本部長からの指揮の下、緊急災害対策派遣隊を派遣しました。

今回の緊急災害対策派遣隊には、当富士砂防事務所から１名の職員が参加してお
り、３日間にわたる青森県及び岩手県内の被災箇所の現地調査を終えました。

つきましては、緊急災害対策派遣隊から、現地の被災状況を含めた調査状況の地
方公共団体等への報告会を下記のとおり実施しますので、お知らせします。

３．報告会の日時場所
（日時）平成２０年８月４日（月）１６：００～１６：３０
（場所）国土交通省 富士砂防事務所 １階 あまつばめ

住所：富士宮市三園平１１００

４．富士砂防事務所のＴＥＣ－ＦＯＲＣＥ派遣者

工務課 工務係長 村 松 弘 一

５．記者発表資料配付先

富士宮市記者クラブ、富士市記者クラブ

６．問い合わせ先
国土交通省中部地方整備局 富士砂防事務所 建設監督官 辻

ＴＥＬ ０５４４－２７－５３８７

７．参 考
ＴＥＣ－ＦＯＲＣＥとは（前回と同じ記載となります）

大規模地震が発生し、又は発生するおそれがある場合において被災地方公共団
体等が行う、被災状況の迅速な把握、被害の発生及び拡大防止、被災地の早期
復旧その他災害応急対策に対する技術的な支援を、国として円滑かつ迅速に実
施することを目的とする。

■中部地方整備局の土砂災害危険箇所調査班の活動状況〔7 月 25 日（金）～7 月 27 日（日）〕

班名・任務

月日

7月25日（金）

7月26日（土）

7月27日（日）

箇所

数計

１班 調査地 青森県階上町 岩手県軽米町 岩手県軽米町

土砂災害危

険箇所調査

調査箇所数

急傾斜、危険渓流11箇所

急傾斜、危険渓流19箇所

急傾斜、危険渓流5箇所

 35箇所

２班 調査地 青森県階上町 岩手県軽米町 岩手県軽米町

土砂災害危

険箇所調査

調査箇所数

急傾斜、危険渓流10箇所

急傾斜、危険渓流4箇所

急傾斜、危険渓流5箇所

 19箇所

３班 調査地 青森県階上町 青森県階上町 岩手県軽米町

土砂災害危

険箇所調査

調査箇所数

急傾斜、危険渓流8箇所

急傾斜、危険渓流12箇所

急傾斜、危険渓流5箇所

 25箇所

                                                   中部地整担当箇所 79 箇所

     7 月 27 日撮影（第１班）        7 月 27 日撮影（第３班）